MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS HÍDRICOS E QUALIDADE

AMBIENTAL
GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO, RECURSOS HÍDRICOS E

QUALIDADE AMBIENTAL

DESPACHO Nº 73496/2025-MMA

Assunto: Proposta de Resolução Conama de autoria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do
Clima (Conama)

Ao DSISNAMA,

Em concordância com minuta de Resolução Conama que estabelece critérios básicos e diretrizes gerais
para a regulamentação de Grandes Geradores de Resíduos Sólidos em âmbito municipal (2059612), com a
Nota Técnica 2513 Grandes Geradores de RSU - municípios (2077881) contendo a justificativa e análise
de impacto regulatório (2077877).

 Manifesto o de acordo, e encaminhoos autos para ciência e demais providências.

Atenciosamente,
ADALBERTO MALUF

Representante Titular do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima no Conselho Nacional do
Meio Ambiente – Conama

Documento assinado eletronicamente por Adalberto Felicio Maluf Filho , Secretário(a), em 17/09/2025,
às 21:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2093312 e o
código CRC 89BE33D4.

Referência: Processo nº 02000.010129/2025-18 SEI nº 2093312

Despacho SEI 73496 (2093312)         SEI 02000.010129/2025-18 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho SEI 73496 (2093312)